re, vel absque ejus consensu matrimonium, inire cogatur, ut diximus, et innumera scandala, rixæ, et dissentiones inde oriuntur, cum matrimonia coacta infelices exitus habere soleant». Vicente de Justis, *Tract. de dispens. matrim.*, l. III, c. II, n.º 15, 16 e 17.

Devemos advertir que, não obstante se dizer que C é das condições de A, pôde haver alguns motivos d'onde se deva concluir que ainda se verifica a causa *angustia loci*, os quaes se podem vér na obra citada, l. III, c. II, n.º 1 e seg.

Á II:

Somos de opinião que é toleravel o costume observado em alguns logares; e por este motivo parece-nos que se não dá nenhuma especie de idolatria. Mas é necessario evitar os excessos, porque estes nunca são toleraveis. Citaremos a este respeito as palavras de Scavini, *Theol. mor. univ.*, t. IV, n.º 64 e 65, ed. de 1882:

«Tantum enim in illis (cœmeteriis) videre est plantarum culturam, florum varietatem, viarumque studium et amœnissima quæque, ut cœmeteria nostra non amplius dixeris locum dormitionis, sed paradisum voluptatis, quo nempe curiosi conveniunt non ad meditationem, sed ad solatium; non ad suffragandum, bene vero (ut ita dicam) ad congaudendum defunctis, qui omnes juxta protestantium placita a morte illico ad superos evolarunt: habes, uno verbo, paganorum potius elisum, quam catholicorum dormitorium.

Attamen non prohibetur moderatus sepulturae ornatus cum ad commiserationem, atque ad devotionem excitet; ut enim ait divus Thomas: «illa quæ ad ornatum sepulturae adhibentur, prosunt quidem vivi, in quantum sunt vivorum solatia, sed possunt et defunctis prodesse, non quidem per se, sed per accidens in quantum scilicet per ejusmodi homines excitantur ad compatiendum et per consequens ad orandum; vel in quantum ex sumptibus sepulturae vel pauperes fructus capiunt vel ecclesia decoratur. Sic enim Tobia: IV sepultura inter ceteras elemosynas computatur».

«Oh! quanto é antigo e respeitavel, exclama um escriptor citado por Scavini, *ibid.*, o costume de adornar no segundo dia de novembro com corôas e brandões as orlas do cemiterio catholico!... as lampadas e as tochas são o emblema da luz perpetua».

A idolatria é o culto que se presta ás creaturas e que só é devido a Deus. Distinguem os auctores tres especies de idolatria: perfeita, imperfeita e simulada, segundo é prestado o culto a uma creatura, considerando-a verdadeiro Deus; ou é prestado a uma creaturá por mero

1 Enviadas por Um assignante do C. do Clero.

ódio a Deus e não por se considerar a creatura como Deus; ou é prestado a uma creatura exteriormente por causa do medo da morte e não por ser considerada verdadeiro Deus ou por odio a Deus. D'aqui se vê que, attenta a significação que o povõ christão dá áquelles adornos, não podem estes ser classificados de idolatria.